
2014학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 3,192,0133,963,714 -771,701

1.교육비특별회계이전수입 3,187,0133,943,388 -756,375

1.교육비특별회계전입금수입 3,187,0133,943,388 -756,375

1.사립학교보조금수입 3,187,0133,943,388 -756,375

1.인건비재정결함보조

금
3,187,013 0 0재정결함보조금 : 3,187,013,000원 × 1교 = 3,187,013,000

2.기타이전수입 5,000 20,326 -15,326

1.사학법인이전수입 5,000 5,000 0

1.법인법정부담금 5,000 5,000 0

1.법인법정부담금 5,000 0 0법인법정부담금 : 5,000,000원×1교= 5,000,000

2.민간이전수입 0 15,326 -15,326

1.기타지원금 0 15,326 -15,326

2.자체수입 2,528,4642,513,107 15,357

1.학부모부담수입 2,495,3642,446,886 48,478

1.등록금 977,798 954,207 23,591

1.입학금 4,714 4,067 647

1.입학금 4,714 0 0입학금 : 16,200원×291명= 4,714,000

2.수업료 794,682 772,455 22,227

1.수업료 794,682 0 0수업료 : 318,000원×735명×4분기×85% 794,682,000

3.학교운영지원비 178,402 177,685 717

1.학교운영지원비 178,402 0 0학교운영지원비 : 54,600원×869명×4분기×94% 178,402,000

2.수익자부담수입 1,517,5661,492,679 24,887

1.급식비 737,840 732,114 5,726

1.급식비 737,840 0 0학생급식비 : 2,900원×800명×220일= 510,400,000

교직원급식비 : 3,200원×35명×220일= 24,640,000

우유급식비 : 400원×500명×150일= 30,000,000

기숙사급식비 : 3,200원×72명×250일×3식= 172,800,000

2.방과후학교활동비 297,000 298,900 -1,900

1.방과후학교활동비 297,000 0 0방과후학교활동비 : 33,000원×750명×12월= 297,000,000
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3.현장체험학습비 101,500 117,859 -16,359

1.현장체험학습비 101,500 0 0수학여행 : 350,000원×290명= 101,500,000

4.수련활동비 0 9,622 -9,622

5.청소년단체활동비 10,150 37,920 -27,770

1.청소년단체활동비 10,150 0 0수련활동 : 35,000원×290명= 10,150,000

6.졸업앨범대금 13,584 10,397 3,187

1.졸업앨범대금 13,584 0 0졸업앨범대금 : 48,000원×283명= 13,584,000

7.교과서대금 105,332 78,517 26,815

1.교과서대금 105,332 0 0교과서대금 : 121,210원×869명= 105,332,000

8.기숙사비 92,160 78,370 13,790

1.기숙사비 92,160 0 0기숙사입사비 : 80,000원×72명= 5,760,000

기숙사관리비 : 100,000원×72명×12월= 86,400,000

9.기타수익자부담수입 160,000 128,980 31,020

1.기타수익자부담수입 160,000 0 0통학차량임대지원 : 2,000원×400명×200일= 160,000,000

2.행정활동수입 33,100 66,221 -33,121

1.사용료및수수료 27,900 30,300 -2,400

1.사용료및수수료 27,900 30,300 -2,400

1.수수료 27,900 0 0체육관시설사용전기요금 : 300,000원×12회= 3,600,000

검정시험교실사용료 : 300,000원×6회= 1,800,000

매점사용수수료 : 1,875,000원×12회= 22,500,000

2.적립금처분수입 0 25,000 -25,000

1.적립금처분수입 0 25,000 -25,000

3.기타행정활동수입 5,200 10,921 -5,721

1.지난년도수입 0 4,646 -4,646

2.이자수입 4,000 4,500 -500

1.이자수입 4,000 0 0예금이자 : 1,000,000원×4회= 4,000,000

3.기타행정활동수입 1,200 1,775 -575

1.기타행정활동수입 1,200 0 0급식소폐식용유판매대금 : 200,000원×1교= 200,000
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교육실습생교육비 : 100,000원×10명= 1,000,000

3.기타수입 14,000 145,095 -131,095

1.전년도이월금 14,000 145,095 -131,095

1.순세계잉여금 14,000 102,199 -88,199

1.순세계잉여금 14,000 102,199 -88,199

1.순세계잉여금 14,000 0 0전년도이월금 : 14,000,000원×1교= 14,000,000

2.보조금사용잔액 0 42,896 -42,896

1.보조금사용잔액 0 42,896 -42,896

세입합계 5,734,4776,621,916 -887,439
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1.인적자원 운용 3,513,1853,483,423 29,762

1.교원보수 2,761,3562,751,825 9,531

1.교원보수 2,761,3562,751,825 9,531

1.교원보수 1,740,834 0 0

1.봉급 1,740,834 0 0교원봉급  145,069,470원×12월= 1,740,834,000

2.교원정근수당 127,273 0 0

1.정근수당 127,273 0 0교원정근수당  63,636,400원×2월= 127,273,000

3.교원가족수당 30,480 0 0

1.가족수당 30,480 0 0교원가족수당  2,540,000원 ×12월= 30,480,000

4.교원가족수당가산금 720 0 0

1.가족수당 720 0 0교원가족수당가산금  60,000원×12월= 720,000

5.교원학비보조수당(고) 10,433 0 0

1.자녀학비보조수당 10,433 0 0
교원학비보조수당(고)  372,600원×7명×4

월=
10,433,000

6.교원정근수당가산금 38,160 0 0

1.정근수당 38,160 0 0교원정근수당가산금  3,180,000원×12월= 38,160,000

7.교원정근수당추가가산금 6,960 0 0

1.정근수당 6,960 0 0
교원정근수당추가가산금  580,000원×12월

=
6,960,000

8.교원교직수당 126,000 0 0

1.교직수당 126,000 0 0교원교직수당  250,000원×42명×12월= 126,000,000

9.교원교직수당가산금 3,000 0 0

1.교직수당가산금1 3,000 0 0
교원교직수당가산금  50,000원×5명×12월

=
3,000,000

10.교원관리업무수당 4,578 0 0

1.관리업무수당 4,578 0 0교원관리업무수당  381,420원×12월= 4,578,000

11.교원보직수당 10,920 0 0

1.교직수당가산금2 10,920 0 0교원보직수당  70,000원×13명×12월= 10,920,000

12.교원보전수당 2,040 0 0

1.교원보전수당 2,040 0 0교원보전수당  170,000원×12월= 2,040,000

13.교원담임수당 31,680 0 0
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1.교직수당가산금4 31,680 0 0교원담임수당  110,000원×24명×12월= 31,680,000

14.교원시간외근무수당 85,000 0 0

1.시간외근무수당 85,000 0 0교원시간외근무수당  8,500,000원×10월= 85,000,000

15.교원정액급식비 65,520 0 0

1.정액급식비 65,520 0 0교원정액급식비  130,000원×42명×12월= 65,520,000

16.교원직급보조비 7,800 0 0

1.직급보조비 7,800 0 0교원직급보조비  650,000원×12월= 7,800,000

17.교원명절휴가비 173,796 0 0

1.명절휴가비 173,796 0 0교원명절휴가비  86,897,520원 ×2월= 173,796,000

18.교원보건활동수당 360 0 0

1.교직수당가산금6 360 0 0교원보건활동수당  30,000원×12월= 360,000

19.교원성과상여금 165,000 0 0

1.성과상여금 165,000 0 0교원성과상여금  165,000,000원×1월= 165,000,000

20.교원건강보험부담금 48,000 0 0

1.교직원법정부담금 48,000 0 0교원건강보험부담금  4,000,000원×12월= 48,000,000

21.교원연금부담금 78,000 0 0

1.교직원법정부담금 78,000 0 0교원연금부담금  6,500,000원×12월= 78,000,000

22.교원재해보상부담금 4,802 0 0

1.교직원법정부담금 4,802 0 0교원재해보상부담금  400,120원×12월= 4,802,000

2.직원보수 294,114 281,067 13,047

1.직원보수 294,114 281,067 13,047

1.직원봉급 169,130 0 0

1.봉급 169,130 0 0직원봉급  14,094,100원×12월= 169,130,000

2.직원가족수당 6,360 0 0

1.가족수당 6,360 0 0직원가족수당  530,000원×12월= 6,360,000

3.직원정근수당 13,000 0 0

1.정근수당 13,000 0 0직원정근수당  6,500,000원×2월= 13,000,000

4.직원정근수당가산금 4,920 0 0
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1.정근수당 4,920 0 0직원정근수당가산금  410,000원×12월= 4,920,000

5.직원정근수당추가가산금 120 0 0

1.정근수당 120 0 0직원정근수당추가가산금  10,000원×12월= 120,000

6.직원시간외수당 11,653 0 0

1.시간외근무수당 11,653 0 0직원시간외근무수당  971,050원×12월= 11,653,000

7.직원정액급식비 9,360 0 0

1.정액급식비 9,360 0 0직원정액급식비  780,000원×12월= 9,360,000

8.직원명절휴가비 16,800 0 0

1.명절휴가비 16,800 0 0직원명절휴가비  8,400,000원×2월= 16,800,000

9.직원직급보조비 10,200 0 0

1.직급보조비 10,200 0 0직원직급보조비  850,000원×12월= 10,200,000

10.직원위험안전수당 120 0 0

1.위험근무수당 120 0 0직원위험안전수당  10,000원×12월= 120,000

11.직원연가보상비 8,000 0 0

1.연가보상비 8,000 0 0직원연가보상비  8,000,000원×1월= 8,000,000

12.직원성과상여금 18,000 0 0

1.성과상여금 18,000 0 0직원성과상여금  18,000,000원×1월= 18,000,000

13.직원건강보험부담금 9,600 0 0

1.교직원법정부담금 9,600 0 0직원건강보험부담금  800,000원×12월= 9,600,000

14.직원연금부담금 14,400 0 0

1.교직원법정부담금 14,400 0 0직원연금부담금  1,200,000원×12월= 14,400,000

15.직원재해보상부담금 960 0 0

1.교직원법정부담금 960 0 0직원재해보상부담금  80,000원×12월= 960,000

16.직원학비보조수당 1,491 0 0

1.자녀학비보조수당 1,491 0 0직원학비보조수당  372,600원×4월= 1,491,000

3.교직원기타보수 448,415 407,005 41,410

1.교직원대체인건비 400,835 352,421 48,414

1.계약직교원봉급 248,895 0 0
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1.계약직교원인건비 248,895 0 0계약직교원봉급  20,741,200원×12월= 248,895,000

2.계약직교원정근수당 6,241 0 0

1.계약직교원인건비 6,241 0 0계약직교원정근수당  3,120,160원×2월= 6,241,000

3.계약직교원가족수당 1,800 0 0

1.계약직교원인건비 1,800 0 0계약직교원가족수당  150,000원×12월= 1,800,000

4.계약직교원정근수당가산금 2,400 0 0

1.계약직교원인건비 2,400 0 0
계약직교원정근수당가산금  50,000원×4명

×12월=
2,400,000

5.계약직교원보전수당 1,260 0 0

1.계약직교원인건비 1,260 0 0
계약직교원보전수당  15,000원×7명×12월

=
1,260,000

6.계약직담임수당 5,280 0 0

1.계약직교원인건비 5,280 0 0계약직담임수당  110,000원×4명×12월= 5,280,000

7.계약직교직수당 18,000 0 0

1.계약직교원인건비 18,000 0 0계약직교직수당  250,000원×6명×12월= 18,000,000

8.계약직정액급식비 9,360 0 0

1.계약직교원인건비 9,360 0 0계약직정액급식비  130,000원×6명×12월= 9,360,000

9.계약직명절휴가비 25,200 0 0

1.계약직교원인건비 25,200 0 0계약직명절휴가비  12,600,000원×2월= 25,200,000

10.계약직퇴직금 27,890 0 0

1.계약직교원인건비 27,890 0 0계약직퇴직금  27,890,000×1월= 27,890,000

11.계약직교원건강보험부담금 19,056 0 0

1.기타직법정부담금 19,056 0 0
계약직교원건강보험부담금  1,587,990원

×12월=
19,056,000

12.계약직교원국민연금부담금 22,145 0 0

1.기타직법정부담금 22,145 0 0
계약직교원국민연금부담금  1,845,400원

×12월=
22,145,000

13.계약직교원고용보험료 1,338 0 0

1.기타직법정부담금 1,338 0 0계약직교원고용보험료  111,440원×12월= 1,338,000

14.계약직교원산업재해보험료 1,615 0 0

1.기타직법정부담금 1,615 0 0
계약직교원산업재해보험료  134,560원×12

월=
1,615,000

15.계약직교원시간외수당 10,355 0 0
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1.계약직교원인건비 10,355 0 0
계약직교원시간외수당  1,035,500원×10월

=
10,355,000

2.학교운영지원수당 47,580 46,058 1,522

1.교원기본연구비 30,240 0 0

1.학교운영지원비수당 30,240 0 0교원기본연구비  60,000원×42명×12월= 30,240,000

2.교원학생지도비 2,520 0 0

1.학교운영지원비수당 2,520 0 0교원학생지도비  5,000원×42명×12월= 2,520,000

3.교원직책연구비 1,320 0 0

1.학교운영지원비수당 1,320 0 0교원직책연구비  110,000원×12월= 1,320,000

4.행정직직책수당 240 0 0

1.학교운영지원비수당 240 0 0행정직직책수당  20,000원×1명×12월= 240,000

5.행정직관리수당 4,680 0 0

1.학교운영지원비수당 4,680 0 0행정직관리수당  390,000원×12월= 4,680,000

6.계약직교원기본연구비 7,920 0 0

1.학교운영지원비수당 7,920 0 0
계약직교원기본연구비  60,000원×11명

×12월=
7,920,000

7.계약직교원학생지도비 660 0 0

1.학교운영지원비수당 660 0 0
계약직교원학생지도비  5,000원×11명×12

월=
660,000

3.기간제교원성과상여금 0 8,526 -8,526

4.교직원 복지 및 역량강화 9,300 43,526 -34,226

1.교직원연수 8,300 1,703 6,597

1.교직원연수 8,300 0 0

1.여비 8,300 0 0정보화연수  100,000원×2회= 200,000

자율연수  200,000원×8명= 1,600,000

교직원연수  100,000원×65명= 6,500,000

2.교직원복지 1,000 765 235

1.동호회지원 1,000 0 0

1.교직원복지비 1,000 0 0동호회운영  500,000원×2회= 1,000,000

3.맞춤형복지 0 4,800 -4,800

4.교직원영유아보육수당 0 300 -300
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5.교직원맞춤형복지비 0 26,726 -26,726

6.학교회계직원 명절휴가비 0 5,200 -5,200

7.수능모의평가출제위원 대강료 지원비 0 2,832 -2,832

8.교원연수지원금 0 1,200 -1,200

2.학생복지/교육격차 해소 1,183,3911,680,150 -496,759

1.급식 관리 778,493 830,756 -52,263

1.학교급식운영 778,493 772,774 5,719

1.우유급식 30,000 0 0

1.급식용식재료비 30,000 0 0우유비  400원×500명×150일 30,000,000

2.학교급식비 460,083 0 0

1.급식용식재료비 460,083 0 0식품비  707,820,000원×65% 460,083,000

3.영양사인건비(교특재원) 23,863 0 0

1.기간제근로자인건비 21,977 0 0연봉  1,628,330원×12월= 19,540,000

연차수당  783,000원×1월= 783,000

퇴직금  1,654,000원×1월= 1,654,000

2.기간제법정부담금 1,886 0 04대보험료  157,160원×12월= 1,886,000

4.조리원인건비(수익자부담재원) 181,680 0 0

1.기간제근로자인건비 169,576 0 0연봉  1,060,580원×8명×12월= 101,816,000

초과근무수당  415,450원×8명×12월= 39,884,000

연차수당  527,000원×8명×1월= 4,216,000

퇴직금  12,000,000원×1월= 12,000,000

조리원대체인건비  971,660원×12월= 11,660,000

2.기간제법정부담금 12,104 0 04대보험료  126,080원×8명×12월= 12,104,000

5.조리원인건비(교특재원) 16,790 0 0

1.기간제근로자인건비 16,103 0 0연봉  1,128,500원×12월= 13,542,000

초과근무수당  106,910원×12월= 1,283,000

연차수당  300,000원×1월= 300,000

퇴직금  978,000원×1월= 978,000
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2.기간제법정부담금 687 0 04대보험료  57,250원×12월= 687,000

6.급식운영비 60,077 0 0

1.일반수용비 19,200 0 0급식소모품구입비  1,600,000원×12월= 19,200,000

2.전기요금 10,800 0 0전기요금  900,000원×12월= 10,800,000

3.상하수도료 12,000 0 0상하수도료  1,000,000원×12월= 12,000,000

4.연료비 17,400 0 0가스비  1,450,000원×12월= 17,400,000

5.기타공공요금 677 0 0보험료등  67,700원×10회= 677,000

7.급식기구확충비 6,000 0 0

1.비품구입비 6,000 0 0급식용기구확충비  2,000,000원×3종 6,000,000

2.친환경우수농산물지원 0 23,403 -23,403

3.급식종사원인건비지원 0 34,579 -34,579

2.기숙사 관리 92,160 78,370 13,790

1.기숙사운영 92,160 78,370 13,790

1.인건비 24,859 0 0

1.기간제근로자인건비 23,144 0 0부사감인건비  1,300,000원×12월= 15,600,000

연가보상비  46,000원×10일= 460,000

퇴직적립금  13,000,000원/12월×1월= 1,084,000

사감수당  500,000원×12월= 6,000,000

2.기간제법정부담금 1,715 0 04대보험료  142,910원×12월= 1,715,000

2.운영비 49,836 0 0

1.관리업무수당 2,400 0 0
기숙사 관리업무수당  100,000원×2명×12

월=
2,400,000

2.일반수용비 32,556 0 0시설물 수선등  550,000원×12월= 6,600,000

가스요금  2,010,000원×12월= 24,120,000

정수기임대료  51,000원×3대×12월= 1,836,000

3.전기요금 7,680 0 0전기요금  640,000원×12월= 7,680,000

4.상하수도료 7,200 0 0수도요금  600,000원×12월= 7,200,000

3.시설관리용역료 17,465 0 0

1.일반수용비 17,465 0 0환경도우미인건비  1,350,000원×12월= 16,200,000
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소독용역  115,000원×5회= 575,000

보일러 유지보수 용역비  57,500원×12월= 690,000

3.보건 관리 33,822 26,815 7,007

1.학생안전관리 4,230 3,770 460

1.학생안전공제회 3,870 0 0

1.학생복지비 3,870 0 0학생안전공제회비  4,300원×900명= 3,870,000

2.학생교외생활지도 360 0 0

1.학생복지비 360 0 0교외생활지도분담금  400원×900명= 360,000

2.학교환경위생관리 11,680 11,746 -66

1.먹는물관리 9,780 0 0

1.일반수용비 9,780 0 0정수기유지보수비  520,000원×12월= 6,240,000

수질검사료  20,000원×18대×4회= 1,440,000

저수조청소료  750,000원×2회= 1,500,000

지하수수질검사료  300,000원×2회= 600,000

2.공기질관리 550 0 0

1.일반수용비 550 0 0공기질측정검사수수료  275,000원×2회= 550,000

3.학교방역관리 1,350 0 0

1.일반수용비 1,350 0 0교사내소독  270,000원×5회= 1,350,000

3.학생건강관리 10,612 8,704 1,908

1.학생건강검사 10,612 0 0

1.학생복지비 10,612 0 01학년건강검진  25,000원×300명= 7,500,000

결핵검사  2,800원×600명= 1,680,000

소변검사  960원×600명×2회= 1,152,000

구강검사  35,000원×8학급= 280,000

4.보건실운영 7,300 2,595 4,705

1.약품구입 3,200 0 0

1.학생복지비 3,200 0 0약품구입  2,500원×880명= 2,200,000

의료용품구입  250,000원×4회= 1,000,000
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2.보건실운영 900 0 0

1.일반수용비 400 0 0침구세탁비  200,000원×2회= 400,000

2.교육운영비 500 0 0교육용소모품  250,000원×2회= 500,000

3.보건교육 2,500 0 0

1.운영수당 500 0 0교육강사비  100,000원×5회= 500,000

2.교육운영비 2,000 0 0각종예방교육자료  500,000원×4종= 2,000,000

4.심폐소생술대회 700 0 0

1.교육운영비 700 0 0심폐소생술대회경비  350,000원×2회= 700,000

4.교육격차 해소 0 515,321 -515,321

1.저소득층자녀지원 0 91,558 -91,558

2.특수교육대상자지원 0 3,052 -3,052

3.도시지역무료급식지원 0 233,109 -233,109

4.저소득중식지원 0 57,078 -57,078

5.저소득층방과후학교지원 0 114,767 -114,767

6.저소득교과서지원 0 15,357 -15,357

7.다문화교육이해학교운영 0 400 -400

5.학생 장학 지원 0 10,994 -10,994

1.학생장학금지원 0 10,994 -10,994

6.기타 학생복리 서비스 278,916 217,894 61,022

1.졸업앨범제작 13,584 10,397 3,187

1.졸업앨범제작 13,584 0 0

1.교육운영비 13,584 0 0졸업앨범제작  48,000원×283명= 13,584,000

2.학생교과서구입 105,332 78,517 26,815

1.학생교과서 105,332 0 0

1.교육운영비 105,332 0 0학생교과서  121,210원×869명= 105,332,000

3.기타학생복지 160,000 128,980 31,020

1.통학차량운영지원 160,000 0 0

1.교육운영비 160,000 0 0통학차량임차료  2,000원×400명×200일= 160,000,000
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3.기본적 교육활동 200,130 369,062 -168,932

1.교과 활동 60,540 167,792 -107,252

1.기본교수학습활동지원 3,500 0 3,500

1.학습준비물지원 1,000 0 0

1.학습준비물 1,000 0 0학습준비물구입  500,000원×2회= 1,000,000

2.교사용교과지도서구입 2,500 0 0

1.교육운영비 2,500 0 0교사용교과지도서구입  50,000원×50명= 2,500,000

2.국어교과활동 4,600 3,666 934

1.국어과 4,600 0 0

1.교육운영비 4,100 0 0문학기행  900,000원×1회= 900,000

독서논술교육활동  250,000원×2회= 500,000

대회출전  150,000원×2회= 300,000

교내백일장대회  200,000원×2회= 400,000

교지및학교신문제작  1,000,000원×2종= 2,000,000

2.학습준비물 500 0 0학습준비물  250,000원×2회= 500,000

3.사회교과활동 1,700 810 890

1.사회과 1,700 0 0

1.교육운영비 1,700 0 0경시대회  200,000원×4회= 800,000

교육활동인쇄  1,000원×900명= 900,000

4.수학교과활동 1,400 400 1,000

1.수학과 1,400 0 0

1.운영수당 400 0 0특강강사비  200,000원×2회= 400,000

2.교육운영비 1,000 0 0수학경시대회  15,000원×20명×2회= 600,000

수학미션콘테스트  100,000원×4회= 400,000

5.과학교과활동 12,940 6,755 6,185

1.과학과 7,800 0 0

1.교육운영비 1,400 0 0과학경진대회  2,000원×50명×4회= 400,000

과학탐구활동행사  500,000원×2회= 1,000,000
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2.학습준비물 2,400 0 0학습준비물  100,000원×4회= 400,000

실험재료비  500,000원×4회= 2,000,000

3.비품구입비 4,000 0 0과학교구확충  500,000원×8종= 4,000,000

2.기술가정과 5,140 0 0

1.교육운영비 5,140 0 0조리실습  150,000원×8반= 1,200,000

퀼트실습  8,000원×280명= 2,240,000

조리실습용품  25,000원×68종= 1,700,000

6.체육교과활동 2,200 1,700 500

1.체육부 2,200 0 0

1.교육운영비 200 0 0교육용품  50,000원×4회= 200,000

2.학습준비물 2,000 0 0수업및학습용품  40,000원×50종= 2,000,000

7.예술교과활동 3,600 2,200 1,400

1.음악부 2,200 0 0

1.교육운영비 1,950 0 0피아노조율비  90,000원×5대= 450,000

초청음악회  500,000원×1회= 500,000

교내성가경연대회  760,000원×1회= 760,000

악보제작비  4,000원×60부= 240,000

2.학습준비물 250 0 0학습자료구입  250,000원×1회= 250,000

2.미술부 1,400 0 0

1.교육운영비 1,400 0 0교육용품  250,000원×4회= 1,000,000

미술전시재료비  20,000원×20명= 400,000

8.외국어교과활동 4,100 2,650 1,450

1.영어과 3,700 0 0

1.운영수당 800 0 0영어캠프강사비  100,000원×4명= 400,000

특강강사비  200,000원×2회= 400,000

2.교육운영비 2,900 0 0영어캠프운영  10,000원×30명= 300,000

영어경시대회  10,000원×220명= 2,200,000

운영비  100,000원×4회= 400,000

11 발행일 : 2014-02-10



2014학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.중국어과 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0중국어말하기대회  200,000원×1회= 200,000

3.한문과 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0한자경시대회  200,000원×1회= 200,000

9.진로교과활동 0 0 0

10.학력신장 24,000 20,500 3,500

1.학력신장비 24,000 0 0

1.운영수당 24,000 0 01학년  1,000,000원×8학급= 8,000,000

2학년  1,000,000원×8학급= 8,000,000

3학년  1,000,000원×8학급= 8,000,000

11.기타교과활동 2,500 0 2,500

1.교과운영 2,500 0 0

1.운영수당 1,000 0 0강사료  100,000원×10회= 1,000,000

2.교육운영비 1,500 0 0교육용소모품구입  150,000원×10월= 1,500,000

12.교과교실제운영 0 74,943 -74,943

13.외국어교과활동(영어회화전문강사인건비) 0 31,730 -31,730

14.학력평가관리 0 100 -100

15.원어민보조교사인건비 0 19,338 -19,338

16.학력향상지원 0 3,000 -3,000

2.창의적 체험활동 139,590 201,270 -61,680

1.자율활동 11,200 15,504 -4,304

1.찬양콘서트 2,000 0 0

1.운영수당 200 0 0강사비  100,000원×2명= 200,000

2.교육운영비 1,800 0 0음향,조명  900,000원×2종= 1,800,000

2.학생체육대회비 2,700 0 0

1.교육운영비 2,700 0 0행사용품구입  1,500원×900명×2회= 2,700,000

3.백합축제 4,500 0 0

1.교육운영비 4,500 0 0
백합축제활동경비(음향,조명,상품등)  

5,000원×900명=
4,500,000
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4.기타학생활동지원 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0행사용품구입  5,000원×400명= 2,000,000

2.현장체험학습 111,650 144,659 -33,009

1.수학여행 101,500 0 0

1.교육운영비 101,500 0 0수학여행경비  350,000원×290명= 101,500,000

2.수련활동 10,150 0 0

1.교육운영비 10,150 0 0수련활동경비  35,000원×290명= 10,150,000

3.학생수련활동 0 20,742 -20,742

4.학생회활동 0 1,500 -1,500

5.환경정리활동 0 2,470 -2,470

6.동아리활동 11,970 8,980 2,990

1.연극부 3,020 0 0

1.운영수당 1,200 0 0교육훈련강사비  30,000원×40시간= 1,200,000

2.교육운영비 1,820 0 0교육훈련비  250,000원×2회= 500,000

운영용품  220,000원×6회= 1,320,000

2.선교부 5,400 0 0

1.운영수당 1,500 0 0외부초청강사비  150,000원×10회= 1,500,000

2.교육운영비 3,500 0 0선교활동비  500,000원×2회= 1,000,000

기독학교연합회비  50,000원×2회= 100,000

운영용품  500,000×2회= 1,000,000

선교대회출전  100,000원×2회= 200,000

악기수리비  300,000원×2회= 600,000

학생세례식  300,000원×2회= 600,000

3.학생복지비 400 0 0학생활동지원비  200,000원×2회= 400,000

3.창의적체험활동 1,240 0 0

1.교육운영비 1,240 0 0에듀팟경진대회  20,000원×40명= 800,000

우수동아리경진대회  110,000원×4팀= 440,000

4.사물놀이부 1,810 0 0

13 발행일 : 2014-02-10



2014학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,810 0 0강사비  150,000원×9월= 1,350,000

악기수리비  50,000원×5회= 250,000

대회출전경비  10,000원×21명= 210,000

5.미술부 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0대회출전경비  100,000원×5회= 500,000

7.봉사활동 1,020 330 690

1.인터랙트 1,020 0 0

1.교육운영비 1,020 0 0지구대회참가  10,000원×12명= 120,000

독거노인봉사활동  10,000원×90명= 900,000

8.진로활동 3,750 2,569 1,181

1.진로활동 2,750 0 0

1.교육운영비 2,750 0 0진로심리검사  3,000원×750부= 2,250,000

활동비  100,000원×5회= 500,000

2.진로상담캠프 1,000 0 0

1.운영수당 700 0 0강사비  100,000원×7명= 700,000

2.교육운영비 300 0 0운영비  10,000원×30종= 300,000

9.진로교육중점활동지원 0 2,516 -2,516

10.독서논술활성화 0 2,000 -2,000

4.선택적 교육활동 311,000 365,416 -54,416

1.방과후학교 운영 297,000 303,400 -6,400

1.방과후학교운영 297,000 298,900 -1,900

1.방과후수업 297,000 0 0

1.운영수당 270,000 0 0강사비  30,000원×750명×12월= 270,000,000

2.전기요금 13,200 0 0전기요금  1,100,000원×12월= 13,200,000

3.교육운영비 13,800 0 0수업용품등  1,150,000원×12월= 13,800,000

2.방과후학교운영지원 0 4,500 -4,500

2.독서활동 10,500 5,250 5,250

1.독서활동 10,500 5,250 5,250
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1.독서활성화지원 10,500 0 0

1.교육운영비 500 0 0운영용품  250,000원×2회= 500,000

2.도서구입비 10,000 0 0도서구입  10,000원×1,000권= 10,000,000

3.교기육성 3,500 47,496 -43,996

1.운동부운영 3,500 1,000 2,500

1.사격부 2,500 0 0

1.교육운영비 2,500 0 0훈련비및출전비  250,000원×10회= 2,500,000

2.무용부 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0훈련비및출전비  250,000원×4회= 1,000,000

2.육성종목운영비 0 20,099 -20,099

3.운동부운영(체육전문지도자인건비) 0 24,897 -24,897

4.전북체육회지원금 0 1,500 -1,500

4.기타 선택적 교육활동 0 9,270 -9,270

1.또래상담활동운영 0 270 -270

2.진로진학교육 0 9,000 -9,000

5.교육활동 지원 41,254 245,662 -204,408

1.교무업무 운영 14,625 28,022 -13,397

1.교무학사운영 14,625 5,820 8,805

1.교무학사운영 5,375 0 0

1.교육운영비 5,375 0 0출석부  10,000원×40권= 400,000

교무수첩  15,000원×65권= 975,000

인쇄물제작  1,000,000원×2회= 2,000,000

운영용품  500,000원×4회= 2,000,000

2.교육활동홍보 4,250 0 0

1.교육운영비 4,250 0 0학교신문  1,500원×1,500부= 2,250,000

학교홍보용품  4,000원×500개= 2,000,000

3.입학식행사운영 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0행사경비  10,000원×80명= 800,000
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4.졸업식행사운영 4,200 0 0

1.교육운영비 4,200 0 0인쇄물제작  5,000원×300명= 1,500,000

행사용품  300,000원×4종= 1,200,000

기타경비  5,000원×300명= 1,500,000

2.학급교육활동지원 0 4,660 -4,660

3.대학수능시험관리 0 13,375 -13,375

4.고입선발고사 0 4,167 -4,167

2.학습지원실 운영 11,850 12,475 -625

1.방송실운영 1,000 351 649

1.방송실운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0운영용품  200,000원×2회= 400,000

방송장비수리  50,000원×12월= 600,000

2.상담실운영 3,450 1,544 1,906

1.상담실 2,850 0 0

1.운영수당 1,350 0 0강사비  50,000원×3명×9회= 1,350,000

2.교육운영비 1,500 0 0행사운영비  200,000원×5회= 1,000,000

집단상담교육자료  5,000원×60부= 300,000

간식비  50,000원×4회= 200,000

2.학부모교실 600 0 0

1.운영수당 500 0 0강사비  250,000원×2회= 500,000

2.교육운영비 100 0 0간식비  50,000원×2회= 100,000

3.정보화실운영 7,400 3,880 3,520

1.학교정보화지원 7,400 0 0

1.교육운영비 400 0 0정보화대회경비  200,000원×2회= 400,000

2.비품구입비 7,000 0 0소프트웨어구입  100,000원×70명= 7,000,000

4.학생상담지원(Wee클래스운영) 0 2,000 -2,000

5.학교폭력예방지원 0 4,700 -4,700

3.교육여건 개선 14,779 205,165 -190,386
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1.교육환경개선 14,779 192,605 -177,826

1.교실소규모수선 3,000 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0교실 소규모수선비  150,000원×12월= 1,800,000

유리창및창호보수비  50,000원×24실= 1,200,000

2.교육환경개선 11,779 0 0

1.비품구입비 11,779 0 0사격전자타겟시스템  6,600,000원×1대= 6,600,000

프린터구입  500,000원×3대= 1,500,000

프로젝터구입  2,479,000원×1대= 2,479,000

사무기기구입  240,000원×5종= 1,200,000

2.학생회실설치지원 0 5,000 -5,000

3.대수능 시험장학교 방송시설및환경정비 0 7,560 -7,560

6.학교 일반운영 326,477 278,080 48,397

1.부서 기본 운영 71,153 64,158 6,995

1.연구부운영 9,000 7,682 1,318

1.연구부운영 7,000 0 0

1.운영수당 1,000 0 0특강강사비  200,000원×5회= 1,000,000

2.교육운영비 6,000 0 0교육계획서제작  20,000원×100부= 2,000,000

학교요람제작  1,800원×1,500부= 2,700,000

교육실습지원  100,000원×10명= 1,000,000

교원평가운영비  150,000원×2회= 300,000

2.성적처리 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0운영용품(OMR카드외)  500,000원×4회= 2,000,000

2.교장실운영 5,832 7,787 -1,955

1.교장실운영 5,832 0 0

1.일반업무추진비 2,400 0 0교직원경조사비  150,000원×12월 1,800,000

교직원간담회  100,000원×6회 600,000

2.직책급업무추진비 3,432 0 0직책급업무추진비  286,000원×12월 3,432,000

3.교무부운영 43,821 39,218 4,603
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1.교무실운영 21,100 0 0

1.일반수용비 4,800 0 0사무용품구입  80,000원×60명= 4,800,000

2.여비 14,000 0 0여비  20,000원×700회= 14,000,000

3.일반업무추진비 2,300 0 0교무실협의회  23,000원×50명×2회= 2,300,000

2.교무실무사인건비 22,721 0 0

1.기간제근로자인건비 20,768 0 0연봉  1,589,830원 ×12월= 19,078,000

연차수당  440,000원 ×1월= 440,000

퇴직금  1,250,000원 ×1월= 1,250,000

2.기간제법정부담금 1,953 0 04대보험료  162,750원 ×12월= 1,953,000

4.행정실운영 12,500 8,300 4,200

1.행정실운영 12,500 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0사무용품구입  100,000원×12월= 1,200,000

운영용품  150,000원×12월= 1,800,000

2.여비 8,000 0 0관내외출장여비  20,000원×400회= 8,000,000

3.일반업무추진비 1,500 0 0행정실협의회  300,000원×5회= 1,500,000

5.학생부운영 0 1,171 -1,171

2.시설 장비 유지 208,622 176,427 32,195

1.학교시설장비유지 208,622 176,427 32,195

1.화장실관리 7,200 0 0

1.일반수용비 7,200 0 0소규모수선비  300,000원×12월= 3,600,000

화장실소모품  300,000원×12월= 3,600,000

2.체육관관리 4,400 0 0

1.일반수용비 4,400 0 0소규모수선비  200,000원×12월 2,400,000

바닥보수및도장공사  2,000,000원×1식= 2,000,000

3.시설일반관리비 24,000 0 0

1.일반수용비 24,000 0 0소모품구입비  1,000,000원×12월= 12,000,000

소규모수선비  200,000원×60실= 12,000,000

4.폐기물처리 3,000 0 0
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1.일반수용비 3,000 0 0폐기물처리비  500,000원×6회= 3,000,000

5.시설관리용역료 71,272 0 0

1.일반수용비 71,272 0 0조경관리용역위탁비  2,500,000원×4회= 10,000,000

전기안전관리용역비  750,000원×12월= 9,000,000

방화유지관리업무대행  190,000원×12월= 2,280,000

생활기록부전산유지보수  40,000원×12월= 480,000

학내망및컴퓨터유지보수  380,000원×12월

=
4,560,000

엘리베이터유지보수  110,000원×12월= 1,320,000

키폰및방송장비유지보수  100,000원×12월

=
1,200,000

복사기유지보수  132,000원×3대×12월= 4,752,000

식생활관덤웨이트이용료  80,000원×12월= 960,000

급식관리시스템이용료  110,000원×12월= 1,320,000

화장실환경도우미인건비  1,350,000원×12

월=
16,200,000

유인경비인건비  1,600,000원×12월= 19,200,000

6.공공요금및재세공과금 98,750 0 0

1.전기요금 60,000 0 0전기요금  5,000,000원×12월= 60,000,000

2.상하수도료 24,000 0 0상하수도요금  2,000,000원×12월= 24,000,000

3.연료비 3,600 0 0연료비  300,000원×12월= 3,600,000

4.기타공공요금 11,150 0 0전화요금등  550,000원×12월= 6,600,000

입찰수수료  50,000원×50회= 2,500,000

임대수입부가세  2,050,000원×1회= 2,050,000

3.일반행정 관리 44,302 36,205 8,097

1.일반행정사무관리 44,302 36,205 8,097

1.사무용품구입 5,700 0 0

1.일반수용비 5,700 0 0기본사무용품  100,000원×12월= 1,200,000

프린터토너등  150,000원×12월= 1,800,000

인쇄용지  12,000원×100박스= 1,200,000

마스타지잉크등  150,000원×10박스= 1,500,000
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2.업무용도서구입 2,400 0 0

1.일반수용비 2,400 0 0업무용도서등  100,000원×12월= 1,200,000

간행물구독료  100,000원×12월= 1,200,000

3.재정보증수수료 1,000 0 0

1.기타공공요금 1,000 0 0기타수수료  250,000원×4회= 1,000,000

4.당직실침구류세탁 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0침구류세탁  200,000원×2회= 400,000

5.사무용기기관리 3,584 0 0

1.일반수용비 1,584 0 0사무용기기유지보수  132,000원×12월= 1,584,000

2.비품구입비 2,000 0 0프린터등  500,000원×4종= 2,000,000

6.학교회계직원인건비 31,218 0 0

1.기간제근로자인건비 29,118 0 0봉급  1,357,200원×12월= 16,287,000

초과근무수당  72,000원×12월= 864,000

정근수당  678,600원×2월= 1,358,000

장기근속수당  130,000원×12월= 1,560,000

가족수당  80,000원×12월= 960,000

정액급식비  130,000원×12월= 1,560,000

명절휴가비  814,320원×2월= 1,629,000

직급보조비  95,000원×12월= 1,140,000

관리수당  55,000원×12월= 660,000

연차수당  900,000원×1월= 900,000

퇴직금  2,200,000원×1월= 2,200,000

2.기간제법정부담금 2,100 0 04대보험료  175,000원×12월= 2,100,000

4.학교운영 협력 1,400 1,200 200

1.학교운영위원회운영 1,400 1,200 200

1.학교운영위원회운영 1,400 0 0

1.여비 200 0 0회의참석여비  20,000원×10회= 200,000

2.일반업무추진비 1,200 0 0학교운영위원회간담회  300,000원×4회= 1,200,000
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5.학부모 지원 1,000 90 910

1.학부모지원 1,000 90 910

1.학부모교육 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0행사경비  200,000원×5회= 1,000,000

7.학교시설 확충 154,040 200,123 -46,083

1.시설확충 및 개선 154,040 200,123 -46,083

1.시설확충및개선 154,040 200,123 -46,083

1.시설확충및개선 154,040 0 0

1.시설비 154,040 0 0식생활관바닥보수  46,000원×110m= 5,060,000

냉난방기기 필터청소  110,000원×62대= 6,820,000

각종설계용역  1,000,000원×5회= 5,000,000

본관옥상외벽보수  16,000,000원×1식= 16,000,000

LED등기구교체  1,760,000원×16실= 28,160,000

조회대철거및데크시설  20,000,000원×1식

=
20,000,000

행정실보수  25,000,000원×1식= 25,000,000

본관방충망시설  150,000원×100실= 15,000,000

중앙현관보수  15,000,000원×1식= 15,000,000

조경수식재  1,000,000원×15종= 15,000,000

호우피해복구  3,000,000원×1식= 3,000,000

8.학교 재무활동 5,000 0 5,000

1.예비비 5,000 0 5,000

1.예비비 5,000 0 5,000

1.예비비 5,000 0 0

1.예비비 5,000 0 0예비비  5,000,000원×1회= 5,000,000

세출합계 5,734,4776,621,916 -887,439
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